
Recepimento linee guida regionali pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 108 del 04 febbraio 2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 17 settembre 2012 recante: “Disposizioni in
materia di certificabilità dei bilanci degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale”;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 1 marzo 2013 recante: “Definizione dei
Percorsi Attuativi della certificabilità, in attuazione dell’art. 3 del citato D.M. del 17 settembre
2012” che prevede la definizione dei requisiti comuni dei PAC e il termine massimo entro il
quale tutti i citati percorsi attuativi dovranno essere completamente realizzati, al fine di
permettere alle Regioni di predisporre i singoli PAC;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/8 del 24/07/2013 con la quale ha preso
avvio il programma di azione sulla certificabilità dei Bilanci delle Aziende Sanitarie (PAC),
utile per il raggiungimento degli standard organizzativi, procedurali e contabili e necessario
per garantire la qualità delle procedure amministrativo-contabili dei dati e dei bilanci delle
ASL e procedere alla loro certificabilità;

VISTO il Decreto dell’Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 30 del
02/10/2013 che ha costituito la struttura di coordinamento regionale per l’attuazione del PAC
e conseguentemente ha costituito per ciascuna area, specifici sottogruppi al fine di
addivenire alla realizzazione di linee guida regionali per ciascuna area di attività;

RICHIAMATO il Decreto dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 4
del 14/01/2015 con il quale si è proceduto ad approvare il percorso attuativo della
certificabilità dei bilanci attraverso la predisposizione delle Linee Guida per le specifiche aree
del Patrimonio Netto e delle Immobilizzazioni, relative al Percorso Attuativo della predetta
certificabilità dei bilanci delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna;

PRESO ATTO che con nota prot. 2015/1080 del 19/01/2015 avente ad oggetto “Decreto n. 4
del 14/01/2014 Progetto sul Percorso attuativo della certificazione dei Bilanci delle Aziende
Sanitarie della Regione Sardegna (PAC) approvato con DGR n. 29/8 del 24/07/2013 –
Approvazione linee guida regionali per l’Area del Patrimonio Netto e per l’Area delle
Immobilizzazioni”, ha comunicato l’avvenuta pubblicazione del suddetto decreto invitando le

OGGETTO: Progetto sul Percorso attuativo della certificazione dei Bilanci delle

Aziende Sanitarie della Regione Sardegna –PAC – Recepimento Linee

Guida Regionali per l’Area del Patrimonio Netto e per l’Area delle

Immobilizzazioni.



Recepimento linee guida regionali pag. 2 di 3

Aziende a recepirlo o ad adottare direttive interne conformi ad esso entro il termine massimo
del primo trimestre 2015, così come previsto nel crono programma delle attività del PAC;;

RITENUTO per quanto sopra evidenziato di dover recepire le Linee Guida per l’Area del
Patrimonio Netto e per l’Area delle Immobilizzazioni;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 51/2 del 20/12/2014 di
nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la deliberazione n. 1 del 29/12/2014 di insediamento del Commissario Straordinario;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario f.f., espresso ai sensi del D.Lgs.
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa

di recepire interamente le linee guida regionali per l’Area del Patrimonio Netto e per
l’Area delle Immobilizzazioni”, relative al Percorso attuativo della certificazione dei Bilanci
delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna (PAC) approvato con DGR n. 29/8 del
24/07/2013, di cui al Decreto n. 4 del 14/01/2015;

di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Piero Carta

Estensore della deliberazione
f.to Sig.a Franca Corrias

Parere espresso ai sensi dell'art. 3, comma 7, D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Amministrativo f.f.

f.to Dott. Francesco Logias f.to Avv. Dott, Mario Giovanni Altana

* in caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Recepimento linee guida regionali pag. 3 di 3

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 04 febbraio 2015.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio R

 Resp. Servizio Tecnico Logistico R

 Resp. Servizio Provveditorato I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


